宁波市食品接触材料及制品行业协会文件
甬食材〔2023〕15号
关于组织开展2023年度食品接触材料安全风险交流与创新高级研修班的通知

各会员单位：

为引领食品接触材料行业以国际视野、行业前瞻的姿态步入新的发展进程，寻找食品接触材料的监管模式和创新思路、分享食品相关产品标准体系建设与前瞻性研究，加强食品接触材料领域人才培养，根据宁波市人力资源和社会保障局〔2023〕12号文件“关于做好2023年市级专业技术人员继续教育高级研修班和专技人才知识更新工程紧缺人才培训项目申报工作的通知”要求，协会现举办“2023年度食品接触材料安全风险交流与创新高级研修班”，本项目为2023年宁波市专技人才知识更新工程紧缺人才培训市级资助项目。现将有关事项通知如下：

研修时间

10月28-30日（周六-周一），共三天
研修地点

宁波市产品质量技术监督检验研究院（浙江省宁波市高新区江南路1588号B座综合楼5楼培训室）

三、组织机构

主办：宁波市人力资源和社会保障局

承办：宁波市食品接触材料及制品行业协会
四、研修对象

食品接触材料及制品领域相关企业技术人员、企业人员，高校院所专业人员。本次研修人数为80人，学员对象以中高级专业技术人员为主。经考试（核）合格，颁发宁波市市级专业技术人员高级研修班证书，继续教育学时为18学时（每天6学时）。研修不收取任何费用，相关费用由宁波市人才专项资金提供支持。
五、相关事项和要求
1、请参加人员于10月26日前完成报名，名额有限（控制80人内）。报名方式如下：

1)将“2023年度食品接触材料安全风险交流与创新高级研修班”报名表（附件1）电子版发送到zjnbsp@126.com

2)联系协会秘书处胡芳15168138886、 徐姝敏18357429772、袁媛18256599914、杨秋同17706477053、胡恬粼18358411312、陈吟13566394914、王圆圆18768518608
2、此次高研班由宁波市人才专项经费资助，往返交通费及学员住宿由研修人员自理

3、研修人员携带近期免冠彩色照片（二寸）1张，照片背后写上姓名和单位。

4、研修人员须按通知要求参加培训，并严格遵守学员管理规定，无故缺席者和考核不合格者降不予颁发结业证书。
附件：1、报名回执表；2、课程安排；3、师资介绍
宁波市食品接触材料及制品行业协会

                                      2023年10月7日

附件1：

2023年度食品接触材料安全风险交流与创新高级研修班

报名回执表

	单位名称

	通讯地址

	姓 名
	职 称
	职 务
	手机号码
	邮箱

（邮箱：zjnbsp@126.com）

附件2：

2023年度“食品接触材料安全风险交流与创新”

高级研修班课程安排

	日期
	时间
	内容
	报告人

	第

一

天
	9:00-9:30
	开班讲话
	宁波市产品质量检验研究院领导、宁波市食品接触材料及制品行业协会会长

	9:30-11:30
	光敏性氧气阻隔包装材料
	王炳涛，浙江大学宁波理工学院副教授

	11:30-13:30
	午餐，午休

	13:30-15:00
	食品接触材料在包装领域的应用
	陈跃文，浙江工商大学食品与生物工程学院学术副院长

	15:30-17:00
	食品接触材料及制品用油墨的安全与风险
	华建锋，海港检验实验室主任  质量负责人

	17:00
	第一天课程结束

	第

二

天
	9:30-11:30
	生物基降解材料研究概况
	刘小青，中科院宁波材料所研究员

	11:30-13:00
	午餐，午休

	13:00-15:00
	不锈钢材料在食品接触制品的应用与检测
	张学彬，宁波产品质量检验研究院高级工程师

	15:00-17:00
	中国食品接触材料及制品国标体系解读
	沈海兵，领信食品接触材料产业技术共享联盟秘书长

	17:00
	第二天课程结束

	第

三

天
	9:30-11:30
	食品接触材料的安全与可持续发展

	王海波，宁波海关技术中心（国家食品接触材料检测重点实验室）高级工程师

	11:30-13:00
	午餐，午休

	13:00-15:00
	观摩宁波市产品质量技术监督检验研究院实验室
	全体专家和学员

	15:00-16:30
	开展研讨活动
	全体专家和学员

	16:30-17:00
	高研班课程结束，总结
	全体学员

附件3：

本次高研班邀请浙江工商大学、浙江理工大学、浙江大学宁波理工学院等院校教授专家及行业优秀专家进行授课和演讲，专家名单如下：

1、刘小青

博士，研究员，博士生导师。入选国家万人计划青年拔尖人才、浙江省万人计划青年拔尖人才、浙江省151人才、宁波市3315人才。2002年本科毕业于兰州大学化学系，获学士学位；2007年博士毕业于中国科学院化学研究所；2007年9月-2009年10月分别在新加坡南洋理工大学、美国华盛顿州立大学从事博士后研究；2009年11月人才引进到中国科学院宁波材料技术与工程研究所工作。主要从事高性能热固性树脂及复合材料，生物基高分子材料的研究和开发。面向实际应用需求，领导开发的“即混即用”豆粉改性方法解决了大豆基无甲醛胶黏剂粘度大、易霉变的产业化瓶颈问题，产品填补国内空白，已广泛应用于无甲醛人造板材的生产，产生经济效益近20亿元。开发的高强度、高稳定性、低粘度生物基环氧树脂满足了新一代绿色航空对高端绿色树脂的需求，实现了在商用飞机上的应用示范，研究成果得到空客、波音的重点关注。近几年负责或核心参与国家973课题、国家自然科学基金、国家重点研发计划、国家支撑计划、中科院专项课题、浙江省杰出青年科学基金、宁波市创新2025重大专项等多项科研任务，累计负责科研经费近3000万。在Macromolecules, Green Chemistry, Chemsuschem等国际著名期刊上发表SCI研究论文70余篇，H-因子35，论文他引2800余次，授权发明专利40余件。历获宁波市优秀科技工作者荣誉称号，中国产学研合作创新奖（一等奖），中科院先进科技特派员一等奖，中科院院地合作一等奖等荣誉！

陈跃文
陈跃文，副教授，博士生导师，省高层次拔尖人才。现任浙江工商大学食品与生物工程学院学术副院长、东海食品台州研究院副院长、浙江省食品科学技术学会副秘书长等职。

主要研究方向为食品加工技术理论研究。聚焦农业食品产业重点区域和特色领域，开展药膳食材、水产品、特色果蔬、米面制品等食品加工共性技术难题攻关、产品创新开发及产业化应用研究等工作。近年来主持和参加国家重点研发专项、浙江省自然科学基金等省部级以上科研项目4项，开展农产品、水产品、药食同源食品相关的校企合作项目30余项，在Food Chemistry、Food  Function等期刊发表学术论文40余篇，申请发明专利20余项，起草企业标准、团体标准10余项。多项科研成果实现了产业化应用，帮助多家企业解决了技术难题、提升了企业效益。

3、华建锋

海港检验实验室主任，从事食品接触材料及制品检测12年，并于2016年3月考试合格取得全国食品用纸制品的生产许可证《审查员》证书和全国食品用塑料制品的生产许可证《审查员》证书。

4、王炳涛

教育及工作经历：

2021.10-至今 浙大宁波理工学院材料学院副教授

2020.01-2021.09浙大宁波理工学院生化学院 副教授

2014.01-2019.12浙江大学宁波理工学院机能学院 副教授

2010.08-2013.12浙江大学宁波理工学院机能学院 讲师

2007.09-2010.06浙江大学高分子系高分子化学与物理博士

主要荣誉与奖励：宁波市领军拔尖人才第三层次

开设课程：大学化学、高分子材料、阻燃材料学

研究方向：PC阻燃增韧、气体阻隔分离膜

代表性成果：发表SCI论文10余篇，其中JCR一区论文5篇，授权国家发明专利3项

主要项目：国家自然科学基金:光敏性“碳-硅氧”双层纳米协同气体阻透调控研究；宁波市自然科学基金:光敏性“碳-硅氧”双层纳米结构对材料气体阻透调控规律研究；宁波市自然科学基金: 磁诱导光敏纳米抗污基元的梯度分散与聚集；宁波市自然科学基金: 基于“凝胶限域”效应超薄气体分离膜制备及其碳捕集研究人

博士毕业于浙江大学高分子系，现为浙江大学硕士生导师，作为访问学者曾到华盛顿州立大学访学一年，入选浙江大学宁波理工学院青年骨干人才、菁英计划人才项目。目前主要从事绿色可再生高分子材料、功能性高阻隔包装膜材料的制备研究。

5、沈海兵

领信食品接触材料产业技术共享联盟秘书长。

6、张学彬

宁波产品质量检验研究院理化中心高级工程师。

7、王海波

高级工程师，工作于宁波海关技术中心（国家食品接触材料检测重点实验室），长期从事食品接触制品、文具玩具等商品的检测技术工作，主持参与食品接触制品课题及标准制定，担任实验室评审员。